

## Anexo – tablas



## Primera venta

### 1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 12 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA (Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	334	0,97	311	0,92	332	0,84
Cefalópodos	732	2,37	681	2,87	750	3,37
Crustáceos	429	2,51	370	2,58	433	2,16
Pescados planos	7.002	32,50	6.480	30,13	5.693	30,12
Pescados de fondo	1.110	2,15	918	1,79	756	1,22
Otros pescados de mar	2.517	6,99	2.790	8,02	2.130	5,97
Pequeños pelágicos	69	0,06	26	0,02	57	0,06

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	20.369	5,03	20.779	6,15	21.644	5,95
Cefalópodos	43	0,22	115	0,45	49	0,21
Crustáceos	6.356	49,14	5.619	42,47	8.313	48,82
Pescados planos	26.782	58,33	24.440	57,54	20.509	58,33
Pescados de agua dulce	136	1,01	142	1,16	124	0,97
Pescados de fondo	35.725	78,06	33.917	78,55	33.411	72,31
Otros pescados de mar	2.095	9,64	2.450	10,84	2.759	12,59
Salmónidos	62	0,30	20	0,13	45	0,27
Pequeños pelágicos	87.602	61,92	96.457	52,23	101.468	50,90

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

## ESTONIA

Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	42	0,03	24	0,02	22	0,02
<b>Pescados de agua dulce</b>	1.038	1,72	1.003	1,66	911	1,90
<b>Pescados de fondo</b>	22	0,02	26	<0,01	4	<0,01
<b>Otros pescados de mar</b>	458	0,21	344	0,17	303	0,21
<b>Salmónidos</b>	2	0,01	2	0,01	3	0,02
<b>Pequeños pelágicos</b>	32.086	6,11	31.896	5,97	31.319	5,71

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

## FRANCIA

Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	16.080	30,58	17.176	33,58	22.058	39,10
<b>Cefalópodos</b>	7.980	38,82	8.352	47,22	7.373	46,12
<b>Crustáceos</b>	6.692	52,40	6.366	50,43	5.127	42,32
<b>Pescados planos</b>	9.984	74,01	9.398	69,80	8.808	70,25
<b>Pescados de agua dulce</b>	15	0,10	12	0,08	9	0,06
<b>Pescados de fondo</b>	45.510	105,69	44.904	104,04	40.876	93,83
<b>Otros pescados de mar</b>	34.158	147,66	32.500	145,50	32.104	140,28
<b>Pequeños pelágicos</b>	22.690	27,92	22.028	24,86	21.430	24,66
<b>Atún y especies afines</b>	1.853	7,48	2.407	9,39	3.765	13,92

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	12.330	30,98	14.947	38,92	10.099	27,82
<b>Cefalópodos</b>	3.893	27,09	4.490	29,48	4.108	29,04
<b>Crustáceos</b>	6.791	66,37	7.392	67,35	7.554	66,82
<b>Pescados planos</b>	1.256	11,88	1.228	11,67	1.076	10,94
<b>Pescados de agua dulce</b>	48	0,20	48	0,18	40	0,15
<b>Pescados de fondo</b>	3.110	17,91	3.122	17,84	3.719	19,95
<b>Otros pescados de mar</b>	6.762	31,22	7.553	34,32	6.696	31,97
<b>Pequeños pelágicos</b>	27.264	38,31	28.808	36,62	27.954	33,09
<b>Atún y especies afines</b>	3.812	18,95	3.564	19,88	3.375	17,69

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	1.177	0,20	741	0,12	504	0,10
<b>Pescados de agua dulce</b>	12	<0,01	481	0,15	564	0,15
<b>Pescados de fondo</b>	846	0,71	1.032	1,02	282	0,22
<b>Otros pescados de mar</b>	593	0,19	1.201	0,17	883	0,11
<b>Pequeños pelágicos</b>	33.651	6,73	38.249	7,01	25.466	4,62

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	110	0,06	64	0,05	89	0,07
Pescados de fondo	992	0,74	819	0,75	463	0,36
Otros pescados de mar	116	0,20	107	0,21	179	0,34
Pequeños pelágicos	330	0,09	164	0,06	452	0,14

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

PAISES BAJOS						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	97	0,08	100	0,12	106	0,15
Cefalópodos	178	0,97	139	1,00	130	0,80
Crustáceos	8.372	54,48	7.455	60,29	12.443	47,10
Pescados planos	31.521	119,44	28.416	119,08	24.491	121,39
Pescados de agua dulce	53	0,26	52	0,27	84	0,38
Pescados de fondo	1.364	3,23	23.383	23,84	116.803	117,18
Otros pescados de mar	3.272	8,45	3.139	8,26	2.475	6,30
Pequeños pelágicos	1.025	1,44	83.931	84,51	122.200	122,60

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

NORUEGA						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	213.495	153,06	158.645	102,87	237.524	121,71
Pescados planos	18.789	58,97	17.272	49,86	17.656	54,77
Pescados de fondo	1.155.022	995,62	1.311.329	1031,92	1.274.854	1034,87
Otros pescados de mar	34.176	13,58	19.601	8,76	19.223	12,15
Pequeños pelágicos	514.356	401,68	540.540	373,65	622.547	279,08

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

POLONIA						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	12.070	3,64	8.673	3,33	8.969	3,80
<b>Pescados de agua dulce</b>	156	0,20	111	0,17	64	0,11
<b>Pescados de fondo</b>	10.025	7,31	3.703	4,34	2.600	3,41
<b>Salmónidos</b>	160	1,01	173	1,45	222	1,60
<b>Pequeños pelágicos</b>	65.110	16,92	62.610	15,72	56.727	12,29

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	4.066	7,13	5.129	8,03	5.299	9,91
<b>Cefalópodos</b>	6.652	30,62	4.596	29,09	4.120	31,76
<b>Crustáceos</b>	552	8,80	612	10,07	907	10,72
<b>Pescados planos</b>	899	7,56	1.011	8,45	1.056	7,98
<b>Pescados de agua dulce</b>	3	0,06	3	0,25	6	0,23
<b>Pescados de fondo</b>	3.459	6,12	3.622	6,58	3.580	6,39
<b>Otros pescados de mar</b>	7.441	28,96	6.907	29,94	6.152	27,48
<b>Pequeños pelágicos</b>	54.740	59,00	51.624	53,67	56.468	55,16
<b>Atún y especies afines</b>	778	2,83	566	3,04	624	3,43

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Cefalópodos</b>	<0,5	<0,01	6	0,04	4	0,03
<b>Crustáceos</b>	2.740	28,46	1.824	20,22	2.223	20,94
<b>Pescados planos</b>	416	1,37	284	1,00	286	0,98
<b>Pescados de agua dulce</b>	101	0,70	74	0,41	75	0,52
<b>Pescados de fondo</b>	6.233	8,64	4.283	6,99	4.232	6,03
<b>Otros pescados de mar</b>	43	0,35	48	0,41	469	0,57
<b>Salmónidos</b>	221	1,20	96	0,62	127	0,98
<b>Pequeños pelágicos</b>	74.936	25,14	55.410	20,13	92.976	28,34

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	44.195	79,60	32.360	58,78	18.453	41,18
<b>Cefalópodos</b>	4.070	13,78	4.066	18,03	1.764	8,87
<b>Crustáceos</b>	43.092	151,29	27.325	99,67	22.823	93,85
<b>Pescados planos</b>	11.643	48,68	8.267	35,00	5.565	21,10
<b>Pescados de agua dulce</b>	11	0,02	8	0,01	10	0,01
<b>Pescados de fondo</b>	84.398	142,30	62.818	101,25	56.753	86,79
<b>Otros pescados de mar</b>	18.960	54,08	13.663	39,42	9.617	31,05
<b>Pequeños pelágicos</b>	111.735	89,86	79.518	63,02	68.106	49,51

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

**1.2. RESUMEN DE LA PRIMERA VENTA EN ENERO-AGOSTO DE LOS GRUPOS DE PRODUCTOS EN 12 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA** (volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Grupo de productos	Enero – Septiembre 2016		Enero – Septiembre 2017		Enero – Septiembre 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	97.473	154,37	90.802	146,49	77.990	124,96
Cefalópodos	23.547	113,87	22.446	128,18	18.299	120,20
Crustáceos	288.519	566,50	215.608	455,96	297.347	454,44
Pescados planos	121.688	416,67	106.297	386,07	94.724	379,87
Pescados de agua dulce	1.587	4,29	1.949	4,39	1.904	4,51
Pescados de fondo	1.347.816	1.368,51	1.493.875	1.378,92	1.538.332	1.442,56
Otros pescados de mar	110.606	301,54	90.324	286,04	82.992	269,01
Salmónidos	460	2,77	308	2,44	423	3,17
Pequeños pelágicos	1.025.594	735,18	1.091.260	737,47	1.227.171	666,16
Atún y especies afines	6.444	29,26	6.543	32,40	7.767	35,07

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-sep, comparativa de tres años (actualizado el 16.11.2018).

**1.3. CLASIFICACION DE PRIMERA VENTA DE LOS PESCADOS DE FONDO EN LOS 12 ESTADOS MIEMBROS ANALIZADOS Y NORUEGA** (volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en eur/kg)

PESCADOS DE FONDO					
Principales especies comerciales	Oct 2015–Sep 2018		Principales especies comerciales	Oct 2015–Sep 2018	
	Volumen			Valor	
Bacalao	1.695		Bacalao	2.703,94	
Bacaladilla	1.386		Eglefino	595,52	
Carbonero	649		Carbonero	526,62	
Eglefino	505		Bacaladilla	409,92	
Pescados de fondo, los demás	342		Merluza	359,22	
Merluza	133		Pescados de fondo, los demás	141,43	
Maruca	92		Maruca	135,00	
Gallineta	81		Plegonero	101,82	
Plegonero	63		Abadejo	68,20	
Abadejo	20		Gallineta	57,37	
Faneca	16		Faneca	16,39	
Granadero	1		Granadero	1,76	
Austromerluza	<0,5		Austromerluza	<0,01	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales, tres años agregados (actualizado el 16.11.2018).



**1.4. BACALAO (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN DINAMARCA**  
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2018	9	950	3,79	3,99	
	8	1.248	4,59	3,68	
	7	1.113	3,57	3,21	
	6	1.134	3,74	3,29	
	5	1.341	3,95	2,95	
	4	1.306	3,72	2,85	
	3	1.158	3,49	3,02	
	2	874	2,65	3,03	
	1	1.635	5,40	3,30	
	2017	12	1.587	5,41	3,41
		11	1.452	4,70	3,23
		10	979	3,98	4,06
9		1.308	5,05	3,86	
8		1.261	4,50	3,57	
7		1.031	3,66	3,55	
6		1.291	3,68	2,85	
5		1.801	4,34	2,41	
4		1.212	3,30	2,72	
3		1.420	3,57	2,51	
2		1.000	3,03	3,02	
1		2.128	7,16	3,36	
2016	12	1.783	5,89	3,30	
	11	1.494	4,59	3,07	
	10	1.487	5,08	3,42	
	9	1.878	5,81	3,09	
	8	1.340	4,93	3,68	
	7	1.127	3,81	3,38	
	6	1.749	4,29	2,45	
	5	1.748	4,12	2,35	
	4	1.756	3,39	1,93	
	3	1.562	3,38	2,16	
	2	1.775	3,96	2,23	
	1	2.371	5,64	2,38	
2015	12	1.442	4,84	3,36	
	11	1.423	4,56	3,20	
	10	1.682	5,61	3,34	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 16.11.2018).

**1.5. BACALAO (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN SUECIA**  
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2018	9	252	0,52	2,08	
	8	97	0,32	3,28	
	7	99	0,24	2,38	
	6	268	0,42	1,57	
	5	381	0,55	1,44	
	4	422	0,67	1,59	
	3	221	0,44	1,98	
	2	201	0,40	1,98	
	1	224	0,55	2,46	
	2017	12	220	0,46	2,12
		11	464	0,89	1,91
		10	245	0,44	1,81
9		282	0,68	2,41	
8		181	0,38	2,11	
7		248	0,43	1,73	
6		561	0,82	1,47	
5		671	0,92	1,37	
4		322	0,47	1,47	
3		631	0,84	1,34	
2		241	0,38	1,57	
1		388	0,69	1,78	
2016	12	413	0,69	1,67	
	11	356	0,55	1,56	
	10	310	0,67	2,16	
	9	429	0,90	2,09	
	8	281	0,58	2,08	
	7	169	0,35	2,07	
	6	704	0,87	1,24	
	5	710	0,90	1,26	
	4	799	1,04	1,30	
	3	500	0,68	1,37	
	2	496	0,70	1,42	
	1	455	0,64	1,42	
2015	12	288	0,46	1,61	
	11	419	0,70	1,68	
	10	541	0,91	1,69	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 16.11.2018).

**1.6. BACALAO (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN EL REINO UNIDO**  
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2018	9	1.101	3,45	3,14	
	8	1.494	4,02	2,69	
	7	1.141	2,87	2,52	
	6	1.087	3,24	2,98	
	5	1.477	3,66	2,48	
	4	1.307	3,18	2,44	
	3	563	1,40	2,48	
	2	821	1,89	2,30	
	1	1.499	4,25	2,83	
	2017	12	1.039	2,41	2,32
		11	1.145	2,87	2,51
		10	867	2,68	3,09
9		867	2,63	3,03	
8		832	2,27	2,73	
7		642	1,92	2,99	
6		1.186	3,26	2,75	
5		1.243	3,10	2,49	
4		1.065	2,89	2,71	
3		1.505	3,42	2,28	
2		1.305	3,34	2,56	
1		1.310	3,84	2,93	
2016	12	3.571	5,00	1,40	
	11	1.702	4,35	2,56	
	10	1.422	3,93	2,77	
	9	1.343	3,74	2,79	
	8	1.593	4,53	2,85	
	7	1.160	3,07	2,65	
	6	1.444	3,69	2,56	
	5	1.581	3,74	2,36	
	4	1.404	3,10	2,21	
	3	1.436	2,99	2,08	
	2	1.167	3,01	2,58	
	1	1.183	3,20	2,71	
2015	12	983	2,90	2,95	
	11	1.386	4,06	2,93	
	10	1.337	3,77	2,82	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 16.11.2018).

**1.7. PLEGONERO (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN FRANCIA**  
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2018	9	513	1,09	2,13	
	8	481	1,00	2,07	
	7	447	0,97	2,17	
	6	522	1,23	2,36	
	5	576	1,30	2,26	
	4	635	1,34	2,11	
	3	905	1,72	1,90	
	2	981	1,44	1,47	
	1	786	1,83	2,33	
	2017	12	662	1,25	1,89
		11	759	1,44	1,90
		10	549	1,35	2,47
9		520	1,22	2,35	
8		455	1,21	2,65	
7		457	1,11	2,43	
6		661	1,24	1,87	
5		565	1,38	2,45	
4		682	1,50	2,20	
3		1.412	2,03	1,43	
2		1.334	2,00	1,50	
1		1.030	2,28	2,22	
2016	12	817	1,48	1,81	
	11	924	1,84	1,99	
	10	664	1,62	2,43	
	9	583	1,39	2,39	
	8	588	1,43	2,43	
	7	619	1,26	2,04	
	6	774	1,63	2,11	
	5	705	1,57	2,23	
	4	1.070	1,90	1,78	
	3	1.770	1,94	1,09	
	2	1.421	2,15	1,51	
	1	976	2,03	2,08	
2015	12	748	1,51	2,02	
	11	907	1,89	2,08	
	10	771	1,39	1,80	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 16.11.2018).

**1.8. PLEGONERO (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN ITALIA**  
(volumen en toneladas y valor en 1000 euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2018	9	41	111,85	2,72	
	8	<0,5	1,17	2,75	
	7	20	83,92	4,24	
	6	23	95,04	4,13	
	5	29	125,75	4,37	
	4	34	107,20	3,19	
	3	39	120,23	3,08	
	2	30	83,13	2,76	
	1	64	146,85	2,31	
	2017	12	76	134,74	1,77
		11	73	145,92	2,00
		10	98	151,58	1,54
9		51	136,74	2,67	
8		1	3,43	3,49	
7		34	114,37	3,36	
6		22	91,20	4,15	
5		19	101,63	5,21	
4		12	64,27	5,32	
3		26	104,46	3,96	
2		30	96,96	3,28	
1		24	80,46	3,35	
2016	12	61	143,18	2,34	
	11	47	137,96	2,96	
	10	62	154,56	2,48	
	9	43	143,32	3,36	
	8	9	46,34	5,40	
	7	32	120,78	3,81	
	6	40	154,14	3,86	
	5	37	148,01	3,96	
	4	44	144,60	3,30	
	3	42	148,31	3,49	
	2	49	140,08	2,84	
	1	66	152,29	2,30	
2015	12	106	153,07	1,45	
	11	84	158,78	1,88	
	10	87	188,56	2,17	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 16.11.2018).

**1.9. PLEGONERO (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN EL REINO UNIDO**  
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2018	9	495	0,68	1,38	
	8	536	0,65	1,21	
	7	438	0,54	1,24	
	6	397	0,77	1,93	
	5	633	1,21	1,91	
	4	803	1,45	1,81	
	3	399	0,71	1,77	
	2	852	0,98	1,15	
	1	1.039	1,48	1,43	
	2017	12	468	0,59	1,25
		11	396	0,49	1,24
		10	401	0,61	1,52
9		482	0,59	1,23	
8		394	0,58	1,47	
7		370	0,54	1,46	
6		604	0,90	1,49	
5		622	1,12	1,80	
4		661	1,24	1,87	
3		947	1,33	1,41	
2		940	1,19	1,27	
1		798	1,13	1,42	
2016	12	663	0,75	1,13	
	11	778	0,95	1,23	
	10	712	0,81	1,14	
	9	648	0,81	1,26	
	8	769	1,06	1,38	
	7	644	0,71	1,10	
	6	827	1,11	1,34	
	5	698	1,19	1,71	
	4	949	1,51	1,59	
	3	1.215	1,37	1,13	
	2	1.392	1,65	1,18	
	1	1.127	1,50	1,33	
2015	12	732	1,13	1,54	
	11	794	1,30	1,64	
	10	812	1,07	1,32	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 16.11.2018).